



FEDERACION ESPAÑOLA DE TRIATLÓN
CUENTAS ANUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023



ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

MEMORIA 2023

JOSE HIDALGO MARTIN
PRESIDENTE

FEDERACION ESPAÑOLA DE TRIATLÓN
MEMORIA DEL EJERCICIO 2023

3

		NOTA	2023	2022	Diferencia
1	ACTIVO				
1.A	A) ACTIVO NO CORRIENTE		794.757,54	216.879,82	577.877,72
1.A.I	I. Inmovilizado intangible	5	115.513,85	130,58	115.383,27
1.A.I.1	1. Desarrollo				
1.A.I.2	2. Concesiones				
1.A.I.3	3. Patentes, licencias, marcas y similares		67,90	130,58	-62,68
1.A.I.4	4. Fondo de comercio				
1.A.I.5	5. Aplicaciones informáticas		115.445,95		115.445,95
1.A.I.6	6. Otro inmovilizado intangible				
1.A.I.7	7. Derechos sobre Organización Acontecimientos Deportivos				
1.A.II	II. Inmovilizado material	6	670.999,58	208.505,13	462.494,45
1.A.II.1	1. Terrenos y construcciones				
1.A.II.2	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		670.999,58	208.505,13	462.494,45
1.A.II.3	3. Inmovilizado en curso y anticipos				
1.A.III	III. Inversiones inmobiliarias				
1.A.III.1	1. Terrenos				
1.A.III.2	2. Construcciones				
1.A.IV	IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo				
1.A.IV.1	1. Instrumentos de patrimonio				
1.A.IV.2	2. Créditos a empresas				
1.A.IV.3	3. Valores representativos de deuda				
1.A.IV.4	4. Derivados				
1.A.IV.5	5. Otros activos financieros				
1.A.V	V. Inversiones financieras a largo plazo	7.a)	8.244,11	8.244,11	0,00
1.A.V.1	1. Instrumentos de patrimonio				
1.A.V.2	2. Créditos a terceros				
1.A.V.3	3. Valores representativos de deuda				
1.A.V.4	4. Derivados				
1.A.V.5	5. Otros activos financieros		8.244,11	8.244,11	0,00
1.A.VI	VI. Activos por impuesto diferido				
1.B	B) ACTIVO CORRIENTE		3.570.533,15	1.769.143,52	1.801.389,63
1.B.I	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta				
1.B.II	II. Existencias				
1.B.II.1	1. Comerciales				
1.B.II.2	2. Materias primas y otros aprovisionamientos				
1.B.II.3	3. Productos en curso				
1.B.II.4	4. Productos terminados				
1.B.II.5	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados				
1.B.II.6	6. Anticipos a proveedores				
1.B.III	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7.b)	2.953.688,23	1.205.478,31	1.748.209,92
1.B.III.1	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		2.148.078,92	1.167.713,51	980.365,41
1.B.III.2	2. Empresas del grupo y asociadas, deudores				
1.B.III.3	3. Deudores varios		87.640,31	34.614,80	53.025,51
1.B.III.4	4. Personal				
1.B.III.5	5. Activos por impuesto corriente				
1.B.III.6	6. Otros créditos con las Administraciones públicas		717.969,00	3.150,00	714.819,00
1.B.III.7	7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos				
1.B.IV	IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo				
1.B.IV.1	1. Instrumentos de patrimonio				
1.B.IV.2	2. Créditos a empresas				
1.B.IV.3	3. Valores representativos de deuda				
1.B.IV.4	4. Derivados				
1.B.IV.5	5. Otros activos financieros				
1.B.V	V. Inversiones financieras a corto plazo	7.b)	10.865,00	11.596,00	-731,00
1.B.V.1	1. Instrumentos de patrimonio				
1.B.V.2	2. Créditos a empresas				
1.B.V.3	3. Valores representativos de deuda				
1.B.V.4	4. Derivados				
1.B.V.5	5. Otros activos financieros		10.865,00	11.596,00	-731,00
1.B.VI	VI. Periodificaciones		205.670,94	40.323,79	165.347,15
1.B.VII	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	400.308,98	511.745,42	-111.436,44
1.B.VII.1	1. Tesorería		400.308,98	511.745,42	-111.436,44
1.B.VII.2	2. Otros activos líquidos equivalentes				
1.TOT	TOTAL ACTIVO		4.365.290,69	1.986.023,34	2.379.267,35

MEMORIA 2023

JOSE HIDALGO MARTIN
PRESIDENTE

2 PATRIMONIO NETO Y PASIVO					
2.A	A) PATRIMONIO NETO		926.556,92	455.004,87	471.552,05
2.A1	A-1) Fondos propios	11	462.787,15	437.236,35	25.550,80
2.A1.I	I. Fondo social		24.380,97	24.380,97	0,00
2.A1.II	II. Prima de emisión				
2.A1.III	III. Reservas				
2.A1.IV	IV. Acciones y participaciones en patrimonio propias				
2.A1.V	V. Resultados de ejercicios anteriores		412.855,38	256.870,44	155.984,94
2.A1.V.1	1. Remanente		-412.855,38	-256.870,44	-155.984,94
2.A1.V.2	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores				
2.A1.V.3	3. Aportaciones Extraordinarias para compensación pérdidas				
2.A1.VI	VI. Otras aportaciones de socios				
2.A1.VII	VII. Resultado del ejercicio		25.550,80	155.984,94	-130.434,14
2.A1.VIII	VIII. Dividendo a cuenta				
2.A1.IX	IX. Otros instrumentos de patrimonio				
2.A2	A-2) Ajustes por cambios de valor				
2.A2.I	I. Instrumentos financieros disponibles para la venta				
2.A2.II	II. Operaciones de cobertura				
2.A2.III	III. Otros				
2.A3	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	12	463.769,77	17.768,52	446.001,25
2.B	B) PASIVO NO CORRIENTE		700.000,00		
2.B.I	I. Provisiones a largo plazo				
2.B.I.1	1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal				
2.B.I.2	2. Actuaciones medioambientales				
2.B.I.3	3. Provisiones por reestructuración				
2.B.I.4	4. Otras provisiones				
2.B.II	II. Deudas a largo plazo		700.000,00		
2.B.II.1	1. Obligaciones y otros valores negociables				
2.B.II.2	2. Deuda con entidades de crédito		-700.000,00		
2.B.II.3	3. Acreedores por arrendamiento financiero				
2.B.II.4	4. Derivados				
2.B.II.5	5. Otros pasivos financieros				
2.B.III	III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo				
2.B.IV	IV. Pasivos por impuesto diferido				
2.B.V	V. Periodificaciones a largo plazo				
2.C	C) PASIVO CORRIENTE	10.b)	2.738.733,77	1.531.018,47	1.207.715,30
2.C.I	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta				
2.C.II	II. Provisiones a corto plazo				
2.C.III	III. Deudas a corto plazo		193.699,02	14.275,08	179.423,94
2.C.III.1	1. Obligaciones y otros valores negociables				
2.C.III.2	2. Deuda con entidades de crédito		-5.766,14	-9.719,32	3.953,18
2.C.III.3	3. Acreedores por arrendamiento financiero				
2.C.III.4	4. Derivados				
2.C.III.5	5. Otros pasivos financieros		-187.932,88	-4.555,76	-183.377,12
2.C.IV	IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo				
2.C.V	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		2.407.940,75	765.918,77	1.642.021,98
2.C.V.1	1. Proveedores		-833.029,71	-45.783,48	-787.246,23
2.C.V.2	2. Afiliados y otras entidades deportivas		-439.082,43	-135.609,68	-303.472,75
2.C.V.3	3. Acreedores por prestación de servicios		-749.658,71	-309.921,73	-439.736,98
2.C.V.4	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		-38.515,44	-38.273,65	-241,79
2.C.V.5	5. Pasivos por impuesto corriente				
2.C.V.6	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	14	-347.654,46	-236.330,23	-111.324,23
2.C.V.7	7. Anticipos de clientes y deudores				
2.C.VI	VI. Periodificaciones a corto plazo		-137.094,00	-750.824,62	613.730,62
2.TOT	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		4.365.290,69	1.986.023,34	2.379.267,35

FEDERACION ESPAÑOLA DE TRIATLÓN
MEMORIA DEL EJERCICIO 2023

5

		NOTA	2023	2022	Diferencia
	A) OPERACIONES CONTINUADAS				
A.1	1. Importe neto de la cifra de negocios	15.a)	5.796.940,15	3.542.627,54	2.254.312,61
A.1.A	a) Ingresos federativos y ventas		5.796.940,15	3.542.627,54	2.254.312,61
A.1.B	b)				
A.2	2. Variación de las existencias de productos terminados y en curso de fabricación				
A.3	3. Trabajos realizados por la empresa para su activo				
A.4	4. Aprovisionamientos	15.b)	861.709,15	488.641,24	373.067,91
A.4.A	a) Consumos de material deportivo		293.032,54	294.134,15	-1.101,61
A.4.B	b) Consumos de bienes destinados a la venta y otros aprovisionamientos		568.676,61	194.507,09	374.169,52
A.4.C	c) Trabajos realizados por otras empresas				
A.4.D	d) Deterioro de material deportivo, bienes destinados a la venta y otros aprovisionamientos				
A.5	5.- Otros ingresos de explotación	15.a)	5.622.281,25	3.114.285,45	2.507.995,80
A.5.A	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		271.084,77	450.192,20	-179.107,43
A.5.B	b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio		5.351.196,48	2.664.093,25	2.687.103,23
A.6	6.- Gastos de personal	15.b)	1.501.147,18	1.338.473,36	162.673,82
A.6.A	a) Sueldos, salarios y asimilados		1.160.080,80	1.034.097,11	125.983,69
A.6.B	b) Cargas sociales		341.066,38	304.376,25	36.690,13
A.6.C	c) Provisiones				
A.7	7.- Otros gastos de explotación	15.b)	8.903.816,20	4.658.693,44	855.127,76
A.7.A	a) Servicios exteriores		4.425.451,79	2.483.093,66	1.942.358,13
A.7.B	b) Tributos		39.052,75	20.372,51	18.680,24
A.7.C	c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		17.236,14	25.419,59	-8.183,45
A.7.D	d) Otros gastos de gestión corriente		4.422.075,52	2.129.807,68	2.292.267,84
A.8	8. Amortización de Inmovilizado	15.b)	47.426,53	24.029,48	23.397,05
A.9	9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		7.961,75	12.858,21	-4.896,46
A.10	10. Exceso de provisiones				
A.11	11. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				
A.11.A	a) Deterioros y pérdidas				
A.11.B	b) Resultados por enajenaciones y otras				
A.11.BIS	11. B. Rtados exepcionales		81.790,65	-326,89	82.117,54
A.1.TOT	A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)		31.293,44	160.260,57	-128.967,13
A.12	12. Ingresos financieros	15.a)			
A.12.A	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio				
A.12.A.A1	a1) En empresas del grupo y asociadas				
A.12.A.A2	a2) En terceros				
A.12.B	b) De valores negocialbes y otros instrumentos financieros				
A.12.B.B1	b1) En empresas del grupo y asociadas				
A.12.B.B2	b2) En terceros				
A.13	13. Gastos financieros	15.b)	8.108,70	3.851,23	4.257,47
A.13.A	a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas			2.131,67	-2.131,67
A.13.B	b) Por deudas con terceros		8.108,70	1.719,56	6.389,14
A.13.C	c) Por actualziación de provisiones				
A.14	14. Variación de valor razonalbe en instrumentos financieros				
A.14.A	a) Cartera de negociación y otros				
A.14.B	b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta				
A.15	15. Diferencias de cambio		-2.366,06	424,40	-2.790,46
A.16	16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				
A.16.A	a) Deterioros y pérdidas				
A.16.B	b) Resultados por enajenaciones y otras				
A.2.TOT	A.2) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)		5.742,64	-4.275,63	10.018,27
A.3.TOT	A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		25.550,80	155.984,94	-130.434,14
A.17	17. Impuesto sobre beneficios				
A.4.TOT	A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+17)		25.550,80	155.984,94	-130.434,14
	B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS				
B.18	18.- Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos				
A.5.TOT	A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)		25.550,80	155.984,94	-130.434,14

MEMORIA 2023

JOSE HIDALGO MARTIN
PRESIDENTE

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO						
	Fondo Socia	Reservas	Rstdo. Ejercicios Anteriores	Resultado del Ejercicio	Subvenciones, Donaciones y legados	TOTAL
	01	04	06	08	12	13
A) SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2021	24.380,97	0,00	200.022,44	56.848,00	30.626,73	311.878,14
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2021 (1) y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores del ejercicio 2021 (1) y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2022	24.380,97	0,00	200.022,44	56.848,00	30.626,73	311.878,14
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	155.984,94	0,00	155.984,94
II. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumento de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducción de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Distribución de dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento (reducción) del patrimonio neto resultante de una combinación de negoc	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III Otras variaciones de Patrimonio Neto	0,00	0,00	56.848,00	-56.848,00	-12.858,21	-12.858,21
C) SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2022 (2)	24.380,97	0,00	256.870,44	155.984,94	17.768,52	455.004,87
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2022 (2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores del ejercicio 2022 (2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2023	24.380,97	0,00	256.870,44	155.984,94	17.768,52	455.004,87
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	25.550,80	0,00	25.550,80
II. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumento de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducción de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Distribución de dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento (reducción) del patrimonio neto resultante de una combinación de negoc	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III Otras variaciones de Patrimonio Neto	0,00	0,00	155.984,94	-155.984,94	446.001,25	446.001,25
D) SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2023	24.380,97	0,00	412.855,38	25.550,80	463.769,77	926.556,92

**ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO
TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

	Notas	2023	2022
Resultado de la cuenta de pérdidas y Ganancias	3	25.550,80	155.984,94
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio			
Por valoración de instrumentos financieros			
Por cobertura de flujos de efectivo			
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	12	0,00	0,00
Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
Efecto impositivo			
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto		0,00	0,00
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	12	-7.961,75	-12.858,21
Por valoración de instrumentos financieros			
Por cobertura de flujos de efectivo			
Subvencions, donaciones y legados recibidos			
efecto impositivo			
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		-7.961,75	-12.858,21
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		17.589,05	143.126,73

MEMORIA EJERCICIO 2023

1.- NATURALEZA DE LA ENTIDAD

A) ACTIVIDAD Y OBJETO SOCIAL

La Federación Española de Triatlón - en lo sucesivo FETRI - es una entidad privada, que se rige por la ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte; por el Real Decreto 1835/1991, de 20 de Diciembre, sobre Federaciones Deportivas Españolas, por los presentes Estatutos y por las demás normas de orden interno que la FETRI dicte en el ejercicio de sus competencias.

Goza de personalidad jurídica propia y plena capacidad de obrar en el cumplimiento de sus fines.

La FETRI optó ante la Administración Tributaria con fecha 19 de diciembre de 2003, por la aplicación del régimen fiscal especial regulado en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

La FETRI está integrada por los deportistas, jueces y técnicos que practiquen la modalidad deportiva Triatlón; por los clubes a los que estén adscritos los anteriores; por las entidades organizadoras de competiciones de triatlón y por las Federaciones Autonómicas integradas.

Los Estatutos de la Federación han sido confeccionados ajustándose a la vigente Ley del Deporte y Decretos que la regulan, aprobados por la Comisión Ejecutiva del Consejo Superior de Deportes, con fecha 23 de diciembre de 2014, y autorizada su inscripción en el registro de Asociaciones Deportivas.

El domicilio social de la Federación, radica en Madrid, calle Ferraz nº 16, local que ocupa en régimen de arrendamiento. Esta se podrá trasladar, dentro del municipio, por acuerdo de la Comisión Delegada.

Corresponde a la Federación Española de Triatlón como actividad propia, el gobierno, la administración, gestión, organización y reglamentación de las actividades relacionadas con la modalidad Triatlón. Se reconoce como actividad de esta modalidad deportiva el Duatlón y el Triatlón de Invierno que, a su vez está reconocida en el reglamento oficial de la respectiva Federación Internacional.

La Federación de ámbito autonómico aun estando integrada en la estructura territorial de la Federación y representando a ésta en sus respectivos territorios autonómicos, mantienen su personalidad jurídica independiente su patrimonio propio y diferenciado, su presupuesto y su régimen jurídico particular.

B) ORGANOS DE LA FEDERACIÓN:

De acuerdo con sus estatutos, la Federación Española de Triatlón, cuenta con los siguientes órganos:

Órganos de gobierno y representación:

- Asamblea General y su Comisión Delegada
- El Presidente de la Federación

Órganos complementarios de los de Gobierno

- Junta Directiva
- Secretario General

Órganos Deportivos:

- Comité Deportivo

Órganos Auxiliares:

- Comité de Disciplina
- Colegio de Jueces y Árbitros
- Colegios de Entrenadores
- Comisión de Auditoría y Control Económico

2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Las Cuentas anuales abreviadas de la Federación reflejan la imagen fiel de su patrimonio, de su situación financiera, así como de sus resultados. Se presentan en euros.

La FETRI está aplicando Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad aplicando las modificaciones introducidas mediante el Real Decreto 1159/2010.

Asimismo, está sujeta al Plan General de Contabilidad adaptado a las Federaciones Deportivas, (Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 2 de febrero de 1994), y a las normas presupuestarias establecidas en la adaptación contable de Entidades sin fines de lucro (Real Decreto 776/1998).

Las Cuentas Anuales se formulan presentando el Balance de Situación, Cuenta de Resultados y Estado de Cambios en el Patrimonio Neto comparativos, con el ejercicio anterior.

El desglose de las partidas que han sido objeto de agrupación en el balance será objeto de tratamiento en los correspondientes apartados de la presente Memoria.

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y la memoria compuesta por las notas 1 a 20, se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados y de los cambios en el patrimonio neto habidos durante el correspondiente ejercicio.

Todas las cifras de la memoria están expresadas en euros.

b) Principio de empresa en funcionamiento

Este principio contable asume que la Federación tendrá continuidad y, en consecuencia, recuperará los activos y liquidará sus pasivos en el curso normal de las operaciones. Por lo tanto, la aplicación de los principios contables no irá encaminada a determinar el valor del patrimonio a efectos de su enajenación global o parcial ni el importe resultante en caso de liquidación.

En la formulación de las cuentas anuales del ejercicio 2023, habiendo considerado las circunstancias descritas en la nota 21 se ha aplicado el principio contable de empresa en

funcionamiento considerando la existencia de presupuestos de resultados y de tesorería cuyo cumplimiento aseguraría la continuidad de la Federación así como el apoyo financiero del que pudiera obtener del Consejo Superior de Deportes.

Patrimonio neto y Fondo de maniobra

A 31 de diciembre de 2022 el patrimonio neto positivo de la federación asciende a 455.004,87€ y un fondo de maniobra positivo de 238.125,05€.

A 31 de diciembre 2023 el patrimonio neto positivo de la federación asciende a 926.556,92€ y un fondo de maniobra positivo de 831.799,38€.

c) Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con los principios contables obligatorios. No existe ningún principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.

d) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la preparación de las cuentas anuales de la Federación, se han realizado estimaciones que están basadas en la experiencia histórica y en otros factores que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias actuales y que constituyen la base para establecer el valor contable de los activos y pasivos cuyo valor no es fácilmente determinable mediante otras fuentes. La entidad revisa sus estimaciones de forma continua

A pesar de que las estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2023, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

e) Comparación de la información y aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables.

Se presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y de la memoria de las cuentas anuales, además de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio 2023.

Las cuentas anuales de la Federación correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 han sido elaboradas de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre. No han existido razones que impidan la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

No ha habido cambios en las políticas contables, criterios de valoración y de presentación de los estados financieros que forman parte de las cuentas anuales.

f) Elementos recogidos en varias partidas MEMORIA 2023

En la elaboración de las cuentas anuales no se ha identificado ningún elemento que haya sido registrado en dos o más partidas del balance.

g) Corrección de errores

En los ejercicios 2022 y 2023 no se han efectuado ajustes al resultado por corrección de errores.

3.- APLICACION DE LOS RESULTADOS

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2023 que se presenta a la Asamblea General para su aprobación, es el siguiente:

	2023	2022
Pérdidas y Ganancias	25.550,80 €	155.984,94 €
Total Reparto	25.550,80 €	155.984,94 €
Distribución a:		
Remanente	25.550,80 €	155.984,94 €
Total distribución	25.550,80 €	155.984,94 €

La distribución del resultado del ejercicio 2022 fue aprobado en la Asamblea General Ordinaria celebrada el 24 de febrero de 2023.

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los criterios contables aplicados en relación con las siguientes partidas son:

A) Inmovilizaciones materiales e intangibles.- Los bienes que se encuentra recogidos en dicha cuenta han sido valorados a su precio de adquisición.

La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal, en función a la vida útil estimada para los diferentes bienes, de acuerdo a los siguientes coeficientes:

	<u>%</u>
Propiedad industrial	17
Aplicaciones informáticas	25
Mobiliario	10
Elementos de transporte	16
Equipos proceso Información	25
Otro inmovilizado material	20-25

La dotación de amortización a cada elemento se inicia el primer día del mes en el que se adquiere.

Los gastos de reparación y mantenimiento que no representen una ampliación a la vida útil de los activos, se registran directamente con cargo a la cuenta de resultados.

B) Subvenciones de capital.

MEMORIA 2023

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la Federación hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Federación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

La valoración será por el valor razonable del importe concedido o del bien recibido en función de si son de carácter monetario o de carácter no monetario respectivamente.

Aquellas que sean no reintegrables, se contabilizarán, inicialmente, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, con el fin de adquirir activos del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias, imputando como ingresos del ejercicio en proporción de la dotación a la amortización efectuada en ese periodo para los citados elementos o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance.

Las Subvenciones corrientes recibidas, principalmente del Consejo Superior de Deportes, se imputan a los resultados del ejercicio en que se reciben.

C) Normas de valoración moneda extranjera.

La conversión en moneda nacional, de los créditos y débitos expresados en moneda extranjera se realiza aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operación, valorándose al cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en este momento.

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoración al cierre del ejercicio de los débitos y créditos en moneda extranjera se imputan a gastos o ingresos según resulte de la valoración de las mismas al cierre del ejercicio.

D) Impuesto sobre beneficios.

El cálculo del impuesto se efectúa de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 49/2002, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los incentivos Fiscales al Mecenazgo.

E) Instrumentos financieros

-Activos financieros

Los activos financieros que posee la Federación se clasifican como préstamos y partidas a cobrar y corresponden a créditos, por operaciones comerciales o no comerciales, originados en la venta de bienes, entregas de efectivo o prestación de servicios, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. Se valoran posteriormente a su coste amortizado, registrando en la cuenta de resultados los intereses devengados en función de su tipo de interés efectivo.

No obstante lo anterior, los créditos con vencimiento no superior a un año valorados inicialmente por su valor nominal, se siguen valorando por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en función de la diferencia entre su valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Estas correcciones se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

-Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Federación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado, empleando para ello el tipo de interés efectivo.

No obstante lo anterior, las deudas con vencimiento no superior a un año valorados inicialmente por su valor nominal, se siguen valorando por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorad La Federación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

- Fianzas entregadas y recibidas

Las fianzas recibidas y no entregadas por la Federación son fianzas a corto plazo por lo que no se realiza el descuento de flujos de efectivo dado que su efecto no es significativo.

F) Transacciones en moneda extranjera.- Los gastos producidos como consecuencia de cobros y pagos en moneda extranjera se contabilizan al tipo de cambio vigente en el momento del pago.

G) Ingresos y gastos.- Se siguen los criterios del principio de devengo, independientemente de las fechas en que se produzcan los correspondientes cobros y pagos.

H) Existencias- Los bienes que se encuentra recogidos en dicha cuenta han sido valorados a su precio de adquisición, efectuando las oportunas correcciones de valor en su caso.

5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento que presenta este epígrafe durante los ejercicios 2022 y 2023 es el siguiente:

<u>Concepto</u>	<u>Patentes y Marcas</u>	<u>Aplicaciones Informáticas</u>	<u>Total</u>
<u>Coste:</u>			
Saldo 01-01-22	- 13.956,40	- 49.472,55	- 63.428,95
Altas			0,00
Bajas		-49.472,55	-49.472,55
Saldo 31-12-22	13.956,40	0,00	13.956,40
Altas		122.118,08	122.118,08
Bajas			0,00
Saldo 31-12-23	13.956,40	122.118,08	136.074,48
<u>Amortización:</u>			
Saldo 01-01-22	-13.763,14	0,00	-13.763,14
Altas	-62,68	0,00	-62,68
Bajas			
Saldo 31-12-22	-13.825,82	0,00	-13.825,82
Altas	-62,68	-6.672,13	-6.734,81
Bajas			
Saldo al 31-12-23	-13.888,50	-6.672,13	-20.560,63
VNC 31-12-22	130,58	0,00	130,58
VNC 31-12-23	67,90	115.445,95	115.513,85

El incremento de Aplicaciones Informáticas corresponde a la conexión del programa informático para la gestión de resultados, datos estadísticos en las competiciones. El coste se financia con Fondos Europeos.

El resumen de los elementos Inmateriales totalmente amortizados es el siguiente:

DESCRIPCIÓN	AMORTIZACION 2023	AMORTIZACION 2022
Patentes y marcas	13.580,32	13.580,32
Programas informáticos	0,00	0,00
TOTAL	13.580,32	13.580,32

6. -INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento correspondiente a este epígrafe durante los ejercicios 2022 y 2023 es el siguiente:

Durante el ejercicio 2023 la adquisición del inmovilizado material, asciende a 503.186,17€, el detalle es el siguiente:

	Mobiliario	Equipos Informáticos	Elementos Transporte	Otro Inmovilizado	Total
COSTE 2022					
Saldo inicial 01-01-22	20.052,91	38.424,91	141.020,21	315.439,86	514.937,89
Altas	5.506,11	6.449,66	0,00	181.116,10	193.071,87
Bajas	-20.052,91	-30.636,24	0,00	-292.652,78	-343.341,93
Saldo final 31-12-21	5.506,11	14.238,33	141.020,21	203.903,18	364.667,83
AMORTIZACIÓN 2022					
Saldo inicial 01-01-22	-20.052,91	-28.933,04	-122.070,65	-304.481,23	-475.537,83
Altas	0,00	-6.190,43	-4.640,71	-13.135,66	-23.966,80
Bajas	20.052,91	30.636,24		292.652,78	343.341,93
Saldo final 31-12-21	0,00	-4.487,23	-126.711,36	-24.964,11	-156.162,70
VALOR NETO CONTABLE 2022					
Saldo inicial	0,00	9.491,87	18.949,56	10.958,63	39.400,06
Saldo final	5.506,11	9.751,10	14.308,85	178.939,07	208.505,13
COSTE					
Saldo inicial 01-01-23	5.506,11	14.238,33	141.020,21	203.903,18	364.667,83
Altas	43.157,98	9.054,29	38.192,01	412.781,89	503.186,17
Bajas	0,00	0,00	0,00		0,00
Saldo final 31-12-22	48.664,09	23.292,62	179.212,22	616.685,07	867.854,00
AMORTIZACIÓN 2023					
Saldo inicial 01-01-23	0,00	-4.487,23	-126.711,36	-24.964,11	-156.162,70
Altas	-3.225,42	-4.615,12	-4.640,71	-28.210,47	-40.691,72
Bajas		0,00			0,00
Saldo final 31-12-23	-3.225,42	-9.102,35	-131.352,07	-53.174,58	-196.854,42
VALOR NETO CONTABLE 2023					
Saldo inicial	5.506,11	9.751,10	14.308,85	178.939,07	208.505,13
Saldo final	45.438,67	14.190,27	47.860,15	563.510,49	670.999,58

La adquisición de Inmovilizado material durante el año 2022 asciende a 193.071,87€

MEMORIA 2023

Descripción	2022
Mobiliario oficina	5.506,11
5 ordenadores portatil	6.449,66
Dispositivos tecnológicos audiovisuales	6.144,69
Reforma sede FETRI	174.971,41
TOTAL	193.071,87

Duarante el ejercicio 2023 la adquision del inmovilizado material durante el año 2023 asciende a 503.186,17€, el detalle es el siguiente:

Descripción	2023
Mobiliario oficina	43.157,98
Equipos procesos informáticos	9.054,29
Furgoneta	38.192,01
Otro inmovilizado material	412.781,89
TOTAL	503.186,17

El detalle del otro inmovilizado del 2023 y 2022 es el siguiente:

OTRO INMOVILIZADO	2023	2022
Otras instalaciones		0,00
Otro inmovilizado material	356.744,23	28.931,77
Reformas Sede	56.037,66	174.971,41
	412.781,89	203.903,18

El resumen de los elementos materiales totalmente amortizados es el siguiente:

OTRO INMOVILIZADO	2023	2022
Equip. para proceso de información	940,19	0,00
Elementos de transporte	113.175,96	113.175,96
Otro inmovilizado material	15.710,04	0,00
	129.826,19	113.175,96

Sobre el Inventario de la Federación, no existen trabas ni situaciones jurídicas especiales

7. ACTIVOS FINANCIEROS

La composición que presenta este epígrafe durante el ejercicio 2023 y 2022 es la siguiente:

7.a) Instrumentos financieros a largo plazo:

	Instrumentos de Patrimonio		Créditos Derivados y Otros		Total	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones Financieras	0,00	0,00	8.244,11	8.244,11	8.244,11	8.244,11
Total	0,00	0,00	8.244,11	8.244,11	8.244,11	8.244,11

El saldo de 8.244,11€ corresponde a la fianza por el alquiler de la sede de la Federación Internacional de Triatlón.

7.b) Instrumentos financieros a corto plazo:

	Instrumentos de Patrimonio		Créditos Derivados y Otros		Total	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	2.235.719,23	1.202.328,31	2.235.719,23	1.202.328,31
Inversiones Financieras	0,00	0,00	10.865,00	11.596,00	10.865,00	11.596,00
Total	0,00	0,00	2.246.584,23	1.213.924,31	2.246.584,23	1.213.924,31

El importe íntegro de los saldos de estas cuentas tiene un vencimiento a corto plazo.

El activo financiero a corto plazo inversiones financieras del ejercicio 2022 está compuesto por las siguientes fianzas:

Fianza con la Delegación Provincial de Almería correspondiente a la Copa del Rey y Reina de Triatlón en el 2021 en Roquetas por importe de 1.173,00€

Fianza con la Delegación Provincial de Almería correspondiente a la organización del Campeonato de España de Triatlón celebrada en Roquetas, por importe de 1.173,00€.

Fianza de espacios y dominos públicos con el Instituto Ceuti de Deportes para organización Copa de Europa de Triatlón por importe de 7.500,00€.

Fianza por el alquiler de una propiedad en Baleares que corresponde a la concentración de deportistas alto nivel por importe de 1.750,00€.

El activo financiero a corto plazo inversiones financieras del ejercicio 2023 está compuesto por las siguientes fianzas:

Fianza Muelle Uno Puerto de Málaga, S.A por importe de 3.000,00€.

Fianza Ayuntamiento de Calvia por importe de 1.265,00€.

Contrato alquiler Río Terri, S.L. por importe de 3.000,00€.

Contrato alquiler Dico Estany, S.L. por importe de 600,00€.

Campeonato de España Duatlón en Albacete por importe de 1.250,00€.

Fianza alquiler Enrique Serra Vallés por importe de 1.750,00€

El desglose de los créditos activo que figuran en el Balance de situación es el siguiente:

	2023	2022
Clientes por ventas y prestación de servicios	2.148.078,92	1.167.713,51
Deudores varios	87.540,31	34.614,80
TOTAL	2.235.619,23	1.202.328,31

El importe íntegro de los saldos de estas cuentas tiene un vencimiento a corto plazo.

El detalle de clientes por ventas y prestaciones de servicios es el siguiente:

	2023	2022
Fed. de ámbito autonómico	425.233,95	262.769,54
Clubs y otras asoc. Deportivas	68.323,86	655.017,76
Org. Internacionales deportivos	0,00	34.436,74
Deudores por subvenciones	1.654.521,11	215.489,47
TOTAL	2.148.078,92	1.167.713,51

El desglose de Clientes por ventas y prestación de servicios es el siguiente:

CLIENTES POR VTAS. Y PRESTACIÓN SERVICIOS	2023	2022
Fed. de ámbito autonómico	425.233,95	262.769,54
FED ANDALUZA DE TRIATLON	67.183,21	61.483,55
FED ARAGONESA TRIATLON	63,00	0
FED. DE TRIATLON PRINCIPADO A	183,00	0
FED DE TRIATLON DE LAS ISLAS BALERES	495,00	592,44
FED CANARIA TRIATLON	90,00	0
FED CASTELLANO MANCHEGA TRIATL	309,00	0
FED CASTELLANO LEONESA TRIATLO	81,00	0
FED CATALANA TRIATLON	558,00	0
FED.VASCA DE TRIATLÓN Y DEPORTES COMBINADOS	12.182,38	21.644,00
FED EXTREMEÑA TRIATLON	45,00	0
FED GALLEGA TRIATLON	135,00	1.640,96
FED MADRILEÑA TRIATLON	342,00	0
FED. DE TRIATLON REGION MURCIA	369,00	80
FED NAVARRA TRIATLON	80,00	0
FED RIOJANA TRIATLON	407,00	0
FED. DE TRIATLÓN Y D.C. DE LA COMUNIDAD VALENCIA	255.430,21	177.328,59
FED CEUTA DE TRIATLON	87.281,15	0
Clubs y otras asoc. Deportivas	68.323,86	655.017,76

FEDERACION ESPAÑOLA DE TRIATLÓN
MEMORIA DEL EJERCICIO 2023

		19
O FABULOSO SPORT S.L.	0	7.250,00
ASOCIACIÓN DEPORIVA IBIZA HALF TRIATTHLON	9.500,00	15.512,16
CLUB DEPORTIVO TRIKIDEAK	0	100
CLUB TRIATLON MURCIA	- 200,00	0
MERIDIANORAID SL	3.865,53	0
CLUB DE TRIATLON DIABLILLOS DE RIVAS	0	300
E-TRIATLON VALLADOLID	0	100
OCTAVUS TRIATLON - SKODA ZARATECNO	0	100
TRIATLON DON BENITO	0	100
PATRONATO DEPORTIV MPAL AGUILAS	0	12.312,77
AYUNTAMIENTO DE AL NUCIA	0	42.689,10
CLUB DEPORTIVO OHANA TRIATLON	0	2.500,00
CLUB TRIATLON MURCIA	0	100
TRIATLON VALDEBEBAS	0	100
CD ADESAVI SAN VICENTE TRIATLON	0	100
MUGARRA TRIATLON TALDEA	0	100
CLUB ATLETICO MELILLA	0	100
C.T. AL-FANADIC	0	100
CD TRIATLON MANDARACHE SANTA ANA	0	100
CLUB NATACIO BARCELONA	0	100
TRIATLON PACENSE	0	100
TALASUR SL	0	3.000,00
LAETUS SPORT	2.500,00	0
PATRONATO DEPORTIV MPAL AGUILAS	9.500,00	0
AYUNTAMIENTO DE LA NUCIA	36.639,10	0
AYUNTAMIENTO DE LA CORUÑA	0	147.456,23
CONSEJERIA DE EDUCACION CULTUTA DEPORTE LOGROÑO	0	12.100,00
FERIAS CONGRESOS Y EVENTOS DE IBIZA	0	17.847,50
AXENCIA DE TURISMO DE GALICIA	0	242.000,00
DIPUTACION PROVINCIAL DE ALBACETE	750,00	750
INSTITUTO CEUTI DE DEPORTES	5.769,23	150.000,00
Org. Internal Deportivos	0	34.436,74
Deudores por subvenciones	1.654.521,11	215.489,47
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE MADRID	500.000,00	-10,53
DIPUTACIÓN DE ALMERIA	40.000,00	
CONSELL DEÉIVISSA		80.000,00
FUNDACION DEPORTE JOVEN	14.021,11	
AYUNTAMIENTO DE ROQUETAS DE L MAR		25.000,00
TURISMO SANXENXO S.L	40.000,00	
CONCELLO DE PONTEVEDRA SERVICIO DE DEPORTES	1.000.000,00	
COMITE PARAOLIMPICO ESPAÑOL	60.500,00	110.500,00
TOTAL	2.148.078,92	1.167.713,51

En el ejercicio de 2022 la dotación de provisión con cargo a la cuenta de Pérdidas y Ganancias ha sido por un importe de 65.482,81€. La provisión con cago al ejercicio 2023, asciende a 22.673,64€.

MEMORIA 2023

JOSE HIDALGO MARTIN
PRESIDENTE

El detalle es el siguiente:

	2023	2022
Federaciones Autonómicas	1.640,96	1.313,17
Club y asoc deportiva	7.750,00	21.066,72
Org. Internal deportiv	0,00	1.500,00
Deudores Publicidad	1.070,45	21.780,00
Comité Paralimpico español	0,00	9.920,23
Organizadores	3.000,00	
Otros deudores	9.212,23	9.902,69
Total	22.673,64	65.482,81

La evolución del deterioro de valor de los créditos por operaciones comerciales del ejercicio 2023 y 2022 es la siguiente:

	Saldo inicial	Traspaso	Dotación	Reversión	Saldo final
2023	925.502,46		22.673,64	5.437,50	942.738,60
2022	900.082,87		65.482,81	40.063,22	925.502,46

8. EXISTENCIAS

Durante el ejercicio 2023 y 2022 no existen existencias.

9.- TESORERIA

Al cierre del ejercicio 2023 y 2022 el saldo que presenta el epígrafe de tesorería es el siguiente:

	2023	2022
Caja, €	237,48	469,72
Caja, moneda extranjera	1.881,20	1.881,20
Bancos, cuentas corrientes	398.190,30	509.394,50
Total	400.308,98	511.745,42

10. PASIVOS FINANCIEROS

10.a) Pasivos financieros a largo plazo

	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Otros		Total	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Débitos y partidas a pagar	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00	0,00
Total	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00	0,00

Con fecha 18 de diciembre de 2023 la FETRI ha firmado un préstamo por importe de 700.000€ con el fin de atender las necesidades de tesorería como consecuencia en el retraso de los cobros previstos.

Las condiciones del préstamo son las siguientes:

- Vencimiento: 30 de abril de 2025
- Comisión de apertura: 3.500€
- Tipo de interés nominal anual: 4,894%
- El pago de los intereses se hará de acuerdo con el siguiente calendario:
 - Un pago por el período del 18/12/23 al 31/12/23 por importe de 1.314,01€.
 - 16 pagos mensuales por importe de 2.854,83€ cada uno.

10.b) Pasivos financieros a corto plazo.

El detalle de los instrumentos financieros a corto plazo a cierre de 2023 y 2022 se muestra a continuación:

	Deudas con entidades de crédito		Derivados y Otros		Total	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Débitos y partidas a pagar	5.766,14	9.719,32	2.248.219,17	529.558,18	2.253.985,31	539.277,50
Fianzas y Partidas pendientes de aplicación	-8.150,84	0,00	-8.150,84	2.293,06	-16.301,68	2.293,06
Total	-2.384,70	9.719,32	2.240.068,33	531.851,24	2.237.683,63	541.570,56

Deudas con entidades de crédito

El detalle de este epígrafe al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

	2023	2022
Deudas tarjetas de crédito	5.766,14	9.719,32
Deudas c/p por prestamos recibidos	5.766,14	9.719,32

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

El detalle de este epígrafe a 31 de diciembre 2023 y 2022 es el siguiente:

	2023	2022
Proveedores	833.029,71	45.783,48
Afiliados y otras entidades deportivas	439.082,43	135.609,68
Acreedores por prestación de servicios	749.658,71	309.921,73
Personal	38.515,44	38.273,65
Otros pasivos financieros	196.083,72	2.262,70
TOTAL	2.256.370,01	531.851,24

El desglose de Acreedores por prestación de servicios es el siguiente:

	2023	2022
Profesionales independ.	39.505,08	17.311,94
Acreead. actividades	148.636,26	98.587,50
Otr.Acreead.Prestac.Servic.	561.517,37	194.022,29
TOTAL	749.658,71	309.921,73

El detalle de las entidades de otros acreedores por prestación de servicios es el siguiente:

	2023	2022
NAGURES PRODUCTIONS, S.L.	13.298,91	0,00
PRODUCCIONES 8 MM	76.132,82	0,00
CONSEJO SUPERIOR ALQUILER	10.804,41	8.249,20
FERROVIAL SERVICIOS, S.A.	0,00	2.361,71
SEKAI CORPORATE TRAVEL SLU	373.111,97	132.420,45
AUDIOVISUAL FINANZAS S.R.G	10.549,59	0,00
UNIVERRIDAD DE GIRONA	12.100,00	0,00
JF TRIATHOLN LTD	22.500,00	0,00
PWC GM	13.213,00	0,00
VARIOS ACREEAD. PREST.SERV.	29.806,67	50.990,93
TOTAL	561.517,37	194.022,29

El detalle de afiliados y entidades deportivas es el siguiente:

MEMORIA 2023

	2023	2022
Federaciones	19.062,91	13.942,02
Clubes	3.037,79	1.539,96
Organismos internacionales deportivos	416.387,81	119.717,66
becas deportistas	593,92	410,04
TOTAL	439.082,43	135.609,68

Fianzas y Partidas pendientes de Aplicación

El desglose corresponde a las partidas siguientes:

	2023	2022
Partidas pendientes de aplicación	-8.150,84	2.293,06
TOTAL	-8.150,84	2.293,06

11. FONDOS PROPIOS

Los movimientos en las cuentas de Fondos Propios durante 2022 han sido los siguientes:

	FONDO SOCIAL	REMANENTE	RTDOS. NEG. EJERC. ANTERIORES	PÉRDIDAS Y GANANCIAS	TOTAL
Saldo Inicial	24.380,97	200.022,44	0,00	56.848,00	281.251,41
Aplicación del Resultado 2021		56.848,00	0,00	-56.848,00	0,00
Resultado 2022			0,00	155.984,94	155.984,94
Saldo Final 2022	24.380,97	256.870,44	0,00	155.984,94	437.236,35

Los movimientos en las cuentas de Fondos Propios durante 2023 han sido los siguientes:

	FONDO SOCIAL	REMANENTE	RTDOS. NEG. EJERC. ANTERIORES	PÉRDIDAS Y GANANCIAS	TOTAL
Saldo Inicial	24.380,97	256.870,44	0,00	155.984,94	437.236,35
Aplicación del Resultado 2022		155.984,94	0,00	-155.984,94	0,00
Resultado 2023			0,00	25.550,80	25.550,80
Saldo Final 2023	24.380,97	412.855,38	0,00	25.550,80	462.787,15

12.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

MEMORIA 2023

SUBVENCIONES EN CAPITAL.

Corresponden a las subvenciones de carácter ordinario o extraordinario recibidas del Consejo Superior de Deporte para la adquisición de activos fijos.

El movimiento que presenta este epígrafe durante el ejercicio 2022 es el siguiente:

	<u>Saldo 2021</u>	<u>Incorporaciones</u>	<u>Trasposos a resultados</u>	<u>Saldo 2022</u>
SUBV. EN CAPITAL CSD	30.626,73	0,00	-12.858,21	17.768,52
	30.626,73	0,00	-12.858,21	17.768,52

El movimiento que presenta este epígrafe durante el ejercicio 2023 es el siguiente:

	<u>Saldo 2022</u>	<u>Incorporaciones</u>	<u>Trasposos a resultados</u>	<u>Saldo 2023</u>
SUBV. EN CAPITAL CSD	17.768,52	453.963,00	-7.961,75	463.769,77
	17.768,52	453.963,00	-7.961,75	463.769,77

Durante el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2022, la imputación a resultados de los elementos subvencionados por el Consejo Superior de Deportes es la siguiente:

AÑO CONCESIÓN	IMPORTE SUBVENCION	IMPUTACION A RESULTADOS			PENDIENTE
		ACUMULADA	2022	TOTAL	
TOTAL 2017	18.599,66	17.813,81	785,85	18.599,66	0,00
TOTAL 2018	18.063,69	13.142,42	4.515,92	17.658,34	405,35
TOTAL 2019	39.430,59	14.510,98	7.556,44	22.067,42	17.363,17
TOTAL SUB. CAPITAL	76.093,94	45.467,21	12.858,21	58.325,42	17.768,52

Durante el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023, la imputación a resultados de los elementos subvencionados por el Consejo Superior de Deportes es la siguiente:

SUBVENCIONES DE CAPITAL					
AÑO CONCESIÓN	IMPORTE SUBVENCION	IMPUTACION A RESULTADOS			PENDIENTE
		ACUMULADA	2023	TOTAL	
TOTAL 2018	18.063,69	17.658,34	405,35	18.063,69	0,00
TOTAL 2019	39.430,59	22.067,38	7.556,44	29.623,82	9.806,77
TOTAL 2023	453.963,00	0,00	0,00	0,00	453.963,00
TOTAL SUB. CAPITAL	511.457,28	39.725,72	7.961,79	47.687,51	463.769,77

13 .OTRA INFORMACIÓN

MEMORIA 2023

13.a) Información sobre aplazamiento de pago efectuados a proveedores:

Conforme a lo indicado en la disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejor del gobierno corporativo, modifica la disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación Ley 3/2044, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se informa de lo siguiente:

	Información sobre el periodo medio de pago a proveedores.	
	2023	2022
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores.	423,23	597,81
Ratio de operaciones pagadas.	43,95	49,51
Ratio de operaciones pendientes de pago.	3336,30	3.371,26
	Importe (euros)	Importe (euros)
Total pagos realizados.	9.266.904,75	5.515.008,95
Total pagos pendientes.	1.206.550,66	1.090.299,06

Adicionalmente, de acuerdo con lo establecido en la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2020, a continuación, se detalla la información relativa al volumen monetario y número de facturas pagadas en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa de morosidad, y el porcentaje que suponen sobre el número total de facturas y sobre el total monetario de los pagos a sus proveedores, correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022:

	Facturas pagadas a proveedores en un periodo inferior al máximo legal	
	2023	2022
Euros	8.737.360,74	5.218.309,00
Número	4.265	3.384
%sobre el total de pagos	94,29	91,72
% sobre el total de facturas	93,84	93,48

14.- SITUACIÓN FISCAL

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el epígrafe de las cuentas por impuestos presenta el siguiente detalle:

<u>Concepto</u>	<u>31-12-23</u>		<u>31-12-22</u>	
	<u>Deudora</u>	<u>Acreedora</u>	<u>Deudora</u>	<u>Acreedora</u>
Organismos de la S.S. deudores			3.150,00	
H.P. Acreedor por IVA		36.536,66		73.787,52
H.P. Acreedor por IRPF		212.921,37		103.553,41
CSD acreedor por reintegro de subvenciones		64.197,01		13.531,62
Otros organismos acreedores por subvenciones		0,00		11.535,18
Seguridad Social acreedora		33.472,25		33.922,50
Total		347.127,29	3.150,00	236.330,23

En base a la Ley 10/1990, de 15 de Octubre, del Deporte, las Federaciones Deportivas son consideradas como entidades de utilidad pública.

La Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo, constituye el marco para la realización de la liquidación del Impuesto de Sociedades, al haber ejercido la FETRI la opción por la aplicación del citado régimen fiscal especial el día 19 de diciembre de 2003.

No obstante, el artículo 13 de la referida Ley 49/2002, señala que las entidades que opten por el citado régimen fiscal estarán obligadas a declarar por el Impuesto sobre Sociedades la totalidad de sus rentas, exentas y no exentas.

Todos los ingresos de la FETRI se consideran exentos, en virtud a lo dispuesto en los artículos 6 y 7 de la Ley 49/2002, señalando su artículo 8 que no tendrán la condición de gastos deducibles, además de los establecidos por la normativa general del Impuesto sobre Sociedades, los gastos imputables exclusivamente a las rentas exentas.

Por dicha razón, y con independencia de que el resultado del ejercicio tenga superávit, la base imponible calculada será igual a cero, y, en consecuencia, la cuota íntegra del ejercicio 2023.

La FETRI tiene abierto a inspección los cuatro últimos ejercicios de todos sus impuestos.

En el ejercicio de 2023 la Agencia Tributaria efectuó inspección por la no aplicación de las retenciones correspondientes a rentas de no residentes por la participación en diversas pruebas deportivas correspondientes a los siguientes ejercicios y competiciones. La Agencia Tributaria no impuso sanción.

Año	Período	Cuota	Intereses	Competición
2019	3T	40.492,03	5.977,08	Pontevedra
2021	4T	14.387,43	910,31	Avilés
2021	4T	13.874,61	884,03	Valencia
2022	4T	13.005,58	337,28	Valencia
TOTAL		81.759,65	8.108,70	

La liquidación de IVA se efectúa aplicando la regla de prorata general y que para el año 2022 fue del 32%. El porcentaje del 2023 fue del 30%.

El IVA soportado no deducible forma parte del precio de adquisición de los bienes de inversión o del circulante, así como de los servicios, que sean objeto de las operaciones gravadas por el impuesto.

No alterarán las valoraciones iniciales los ajustes en el importe del IVA soportado no deducible consecuencia de la regularización derivada de la prorata definitiva, incluida la regularización por bienes de inversión. La FETRI en 2023 ha tenido que efectuar un ajuste negativo de IVA por importe de 21.182,32€

El saldo de la cuenta de organismos de la Seguridad Social a 31 de diciembre del 2023 corresponde a los seguros sociales de diciembre del 2023 y que se abonan el 31 de enero de 2024.

15.- INGRESOS Y GASTOS

15.a) INGRESOS

Los ingresos de la Federación Española de Triatlón presenta la siguiente composición, atendiendo a la procedencia de los mismos:

INGRESOS	2023	2022
Ingresos federativos y ventas	5.796.940,15	3.542.627,54
Subvenciones, donaciones y legados	5.359.158,23	2.676.951,46
Otros ingresos de Gestión	271.084,77	450.192,20
Ingresos Financieros	0,00	0,00
Benif.act.no corrientes e ingr. excep	2.746,98	511,40
Reversion det. Cred.comerciales	5.437,50	40.063,22
TOTAL INGRESOS	11.435.367,63	6.710.345,82

A) Los ingresos federativos y ventas presentan el siguiente desglose:

	2023	2022
Por licencias federativas	235.738,00	189.002,25
Por Cuotas clubs	101.609,00	89.010,00
Actividades docentes	101.137,20	157.693,00
Por Publicidad	1.596.143,21	985.741,70
A.D.O.	0,00	0,00
Derechos de transmisión	0,00	0,00
ingr. De activ. Deportivas	2.427.778,92	1.302.170,56
Otros ingresos	1.334.533,82	819.010,03
TOTAL INGRESOS FEDERATIVOS	5.796.940,15	3.542.627,54

B) Los ingresos correspondientes a subvenciones son los siguientes:

	2023	2022
Consejo Superior de Deportes	3.238.426,48	2.177.076,16
Subvención 457A483 (ordinaria)	1.513.379,58	1.480.740,09
Programa Nacional Tecnificación Deportiva	43.180,64	43.180,64
Subvención Presidencia	12.584,20	10.791,41
Subvención derechos audiovisuales	80.652,23	140.803,05
Ayudas a deportistas por resultados	101.560,00	72.323,24
CDS Mujer y Deporte	40.820,00	43.095,00
Subvención derechos audiovisuales DAN	78.365,87	90.236,78
Subvención derechos audiovisuales becas	130.000,00	108.000,00
Ingr por retransmisiones deportivas audiovisuales	0,00	114.787,77
Team España	963.847,96	73.118,18
Deporte Inclusivo	10.030,00	0,00
Digitalización procesos de gestión	23.306,00	0,00
Preparación deporte con discapacidad	240.700,00	0,00
Comité Olímpico Español	3.500,00	3.500,00
Otras subvenciones	2.109.270,00	483.517,09
Subv.donac. Y leg. Tado ej.	7.961,75	12.858,21
TOTAL	5.359.158,23	2.065.446,04

El detalle de las resoluciones de concesión de subvenciones del Consejo Superior de Deportes para el ejercicio 2022, es el siguiente:

Fecha resolución	Concepto	Importe
05/10/22	Subvención ordinaria	1.433.549,74
	Presidencia	10.791,41
	PNTD	43.180,64
	Suma	1.487.521,79
08-07-22	Campeonatos edad escolar	47.190,35
	Suma	47.190,35
19-07-22	Subvenciones CSD mujer y deporte	43.095,00
	Suma	43.095,00
14-11-22	Ingresos retransmisiones deportivas audiovisuales	114.787,77
	Suma	114.787,77
02-12-22	Derechos audiovisuales Team España	529.000,00
	Suma	529.000,00
17-11-22	Ayudas a resultados	72.323,24
	Derechos DAN	90.236,78
	Subv. Derechos audiovisuales becas	108.000,00
	Subv. Derechos audiovisuales proyectos	140.803,05
	Suma	411.363,07
TOTAL		2.632.957,98

En relación a la subvención de Derechos audiovisuales Team España por importe de 529.000,00€, conforme a su Resolución los gastos subvencionables correspondan al periodo comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 31 de marzo de 2023, el gasto correspondiente al ejercicio 2022 asciende a 73.118,18€ se ha imputado dicho importe a su cuenta de ingreso correspondiente y el resto se ha imputado en la cuenta de Ingresos Anticipados

El detalle de las resoluciones de concesión de subvenciones del Consejo Superior de Deportes para el ejercicio 2023 es el siguiente:

Fecha resolución	Concepto	Importe
01-01-23	Deporte inclusivo	10.030,00
	Suma	10.030,00
18-05-23	Campeonatos edad escolar	80.600,00
	Suma	80.600,00
08-06-23	Subvención ordinaria	1.432.779,58
	Subvención Presidencia Internacional	12.584,20
	Suma	1.445.363,78
07-08-23	Derechos audiovisuales TEAM España	505.000,00
	Suma	505.000,00
02-12-22	Derechos audiovisuales Team España	458.847,96
	Suma	458.847,96
05-10-23	Subvenciones Mujer y Deporte	40.820,00
	Suma	40.820,00
06-10-23	PNTD	43.180,64

	Suma	43.180,64
	Subvención ayuda ADO-CSD	130.000,00
	Derechos audiovisuales DAN	78.365,87
07-11-23	Ayuda a deportivos por rtados.	101.560,00
	Subvención dchos. audiovisuales	80.652,23
	Suma	390.578,10
16-11-23	Ayuda digitalización gestión	23.306,00
	Suma	23.306,00
29-12-23	Preparación deportistas con discapacidad	240.700,00
	Suma	240.700,00
	TOTAL	3.238.426,48

La Federación ha cumplido con las condiciones asociadas a la obtención y correspondiente aplicación de las subvenciones recibidas.

15.b).- GASTOS

El detalle de los gastos al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

GASTOS	2023	2022
Compras	861.709,15	488.641,24
Servicios Exteriores	4.425.451,79	2.483.093,66
Tributos	39.052,75	20.372,51
Personal	1.501.147,18	1.338.473,36
Otros gastos de gestión	4.422.075,52	2.129.807,68
Gastos Financieros	8.489,62	4.275,63
Pdas.Aciv.no corr y gasto execp.	81.790,65	184,51
Amortizaciones	47.426,53	24.029,48
Pdas. por deterioro y o dotac.	22.673,64	65.482,81
Total Gastos	11.409.816,83	6.554.360,88

A) PERSONAL.

El importe de los sueldos y remuneraciones satisfechas es el que se detalla a continuación atendiendo a su actividad:

El detalle del ejercicio 2022, es el siguiente:

DESCRIPCION	Nº	Sueldos y Salarios	Indemniz.	Cargas Sociales	Totales
Personal administrativo	4,37	235.413,85	0,00	60.642,58	296.056,43
Personal tecnico	7,40	262.200,57	0,00	85.239,95	347.440,52
Personal docente	1,00	36.280,25	0,00	11.912,72	48.192,97
Personal médico	0,96	44.421,03	0,00	14.203,30	58.624,33
Otros	11,03	457.864,51	0,00	126.517,50	584.393,04
TOTALES	24,76	1.036.180,21	0,00	298.516,05	1.334.707,29

El detalle del ejercicio 2023, es el siguiente:

DESCRIPCION	Nº	Sueldos y Salarios	Indemniz.	Cargas Sociales	Totales
Personal administrativo	4,45	251.258,33	0,00	66.891,92	318.150,25
Personal tecnico	9,05	294.657,44	0,00	93.172,66	387.830,10
Personal docente	1,00	38.831,72	0,00	12.970,00	51.801,72
Personal médico	2,34	58.733,65	0,00	19.587,02	78.320,67
Otros	10,74	516.599,66	0,00	146.773,43	663.373,09
TOTALES	27,58	1.160.080,80	0,00	339.395,03	1.499.475,83

La plantilla media de la FETRI, durante los ejercicios 2022 y 2023, presenta el siguiente detalle:

	2023	2022
PERSONAL FIJO	25,36	23,33
PERSONAL NO FIJO	1,22	1,43

El personal asalariado al 31 de diciembre de los años 2022 y 2023, por tipo de contrato y sexo es el siguiente:

	2023		2022	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Personal fijo	13	12	18	11
Personal no fijo	1	0	1	0
TOTAL	14	12	19	11

La FETRI en 2023 ha destinado a la formación continua de su personal 1.671,35€

B) OTROS GASTOS DE LA EXPLOTACIÓN.

El desglose es el siguiente:

	2023	2022
Material deportivo	293.032,54	294.134,15
Otros aprovisionamientos	568.676,61	194.507,09
COMPRAS	861.709,15	418.701,19

	2023	2022
Arrendamientos y canones	206.994,74	139.684,92
Reparaciones y conservación	17.159,27	8.886,40
Servicios de profesionales	3.613.739,21	1.746.471,39
Primas de seguros	48.612,66	36.776,09
Servicios bancarios y simil.	24.782,99	19.779,34
Publicidad/relaciones public.	218.534,82	227.507,07
Suministros	4.363,57	7.848,02
Otros servicios	291.264,53	296.140,43
SERVICIOS EXTERIORES	4.425.451,79	2.483.093,66
Otros tributos	17.870,43	15.350,14
Ajuste negativos imposición indirecta	21.182,32	5.022,37
Ajuste positivo imposición indirecta		0,00
TRIBUTOS	39.052,75	20.372,51
Pérdidas créditos incobrables	0	0
Subvenciones a Fed. Territor.	223.100,00	157.138,91
Subvenciones a Clubs	140.300,00	136.150,00
Cuotas afiliación Organ.Inter.	799.684,76	420.308,29
Beca, Premios y Ayudas	1.616.294,43	566.012,88
Gastos de desplazamiento deportistas y otros	1.577.972,15	812.420,22
Reintegro subv. Corriente	64.724,18	37.777,38
OTROS GASTOS DE GESTIÓN	4.422.075,52	2.129.807,68
TOTAL	8.886.580,06	4.633.273,85
GASTOS FINANCIEROS	8.489,62	2.249,67

C) OTROS GASTOS POR PÉRDIDAS, DETERIORO.

Su desglose es el siguiente:

	2023	2022
Gastos excepcionales	81.790,65	184,51
Dotación para amortización	47.426,53	24.029,48
Pérdidas por deterioro	22.673,64	65.482,81
TOTALES	151.890,82	89.696,80

16.- MONEDA EXTRANJERA

El detalle de los gastos e ingresos derivados de operaciones liquidas en el ejercicio en moneda extranjera se clasifican de la siguiente forma en el ejercicio 2023 y 2022.

	2023	2022
ACTIVO CORRIENTE		
Deudas comerciales y otras cuentas acobrar	0,00	0,00
Efectivos y otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00
PASIVO CORRIENTE		
Acreed comer y otras ctas pagar	380,92	726,34

17.- MEDIO AMBIENTE

La Federación no ha adquirido ningún inmovilizado material, cuyo fin sea la minimización del impacto medioambiental, ni incurrido en ningún gasto cuya finalidad sea la protección y mejora del medio ambiente.

Tampoco ha solicitado ni recibido durante el ejercicio, subvenciones de naturaleza medioambiental.

Adicionalmente, por la actividad de la Federación, no existe ningún riesgo asociado a actuaciones medioambientales, ni por tanto, algún pasivo contingente, ni potencial, ni en curso.

18.- OTRA INFORMACIÓN

El importe de dietas y remuneraciones del Presidente de la Federación Española de Triatlón y de los demás miembros de los órganos de gobierno, devengadas durante el 2023 y 2022 son las siguientes:

RETRIBUCIONES PRESIDENTE 2022

SUELDO	DIETAS	GASTOS DE VIAJE	GASTOS DE REPRESENTACION	OTROS CONCEPTOS
89.000,82		21.799,43		

RETRIBUCIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA 2022

SUELDO	DIETAS	GASTOS DE VIAJE	GASTOS DE REPRESENTACION	OTROS CONCEPTOS
		40.741,19		

RETRIBUCIONES PRESIDENTE 2023

SUELDO	DIETAS	GASTOS DE VIAJE	GASTOS DE REPRESENTACION	OTROS CONCEPTOS
96.781,32		21.671,38		

RETRIBUCIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA 2023

SUELDO	DIETAS	GASTOS DE VIAJE	GASTOS DE REPRESENTACION	OTROS CONCEPTOS
		26.331,43		

19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS (EMPRESAS DEL GRUPO, ASOCIADAS O VINCULADAS)

FEDERACIONES	2023				2022			
	Ventas/prest. Serv.	compras/Prest. Serv./Subv.	saldo deudor	saldo acreedor	Ventas/prest. Serv.	compras/Prest. Serv./Subv.	saldo deudor	saldo acreedor
FED ANDALUZA DE TRIATLON	44.159,00	17.543,79	67.183,21	0,00	125.231,00	15.717,35	61.483,55	0,00
FED ARAGONESA TRIATLON	12.691,00	15.800,76	63,00	0,00	18.681,00	11.119,46	0,00	0,00
FED. DE TRIATLON PRINCIPADO A	8.139,00	15.331,33	183,00	760,51	6.644,00	12.009,80	0,00	0,00
FED DE TRIATLON DE LAS ISLAS BALERES	13.709,00	16.311,34	495,00	3.200,00	13.165,00	15.141,46	592,44	0,00
FED CANARIA TRIATLON	14.624,00	15.950,03	90,00	4.200,00	12.900,00	14.804,68	0,00	0,00
FED CANTABRA TRIALON	3.316,00	3.625,97	0,00	9.904,90	3.317,00	6.145,87	0,00	2.309,97
FED CASTELLANO MANCHEGA TRIATL	12.494,00	16.296,22	309,00	0,00	10.123,00	9.660,47	0,00	0,00
FED CASTELLANO LEONESA TRIATLO	16.494,00	62.344,19	81,00	-157,50	16.184,00	31.354,23	0,00	0,00
FED CATALANA TRIATLON	39.200,00	12.313,34	558,00	0,00	33.556,00	10.577,60	0,00	0,00
FED.VASCA DE TRIATLÓN Y DEPORTES COMBINADOS	24.919,00	26.713,67	12.182,38	0,00	21.644,00	17.645,52	21.644,00	11.477,05
FED EXTREMEÑA TRIATLON	6.255,00	19.781,79	45,00	155,00	5.183,00	10.704,70	0,00	155,00
FED GALLEGA TRIATLON	23.555,00	23.677,49	135,00	0,00	20.729,96	13.618,67	1.640,96	0,00
FED MADRILEÑA TRIATLON	50.973,00	28.112,29	342,00	0,00	40.785,00	12.722,83	0,00	0,00
FED. DE TRIATLON REGION MURCIA	14.969,00	15.237,56	369,00	300,00	12.429,00	15.146,03	80,00	0,00
FED NAVARRA TRIATLON	8.430,00	13.312,41	80,00	0,00	6.939,00	10.442,04	0,00	0,00
FED RIOJANA TRIATLON	2.962,00	15.431,38	407,00	0,00	2.536,00	31.971,49	0,00	0,00
FED. DE TRITALÓN Y D.C. DE LA COMUNIDAD VALENCIA	235.752,12	18.273,00	255.430,21	0,00	251.383,74	13.049,33	177.328,59	0,00
FED CEUTA DE TRIATLON	94.886,42	6.900,27	87.281,15	200,00	620,00	4.980,00	0,00	0,00
FED.N MELILLENSE DE TRIATLON	983,00	41.236,82	0,00	500,00	980,00	34.126,83	0,00	0,00
TOTAL	628.510,54	384.193,65	425.233,95	19.062,91	603.030,70	290.938,36	262.769,54	13.942,02

FEDERACION ESPAÑOLA DE TRIATLÓN
MEMORIA DEL EJERCICIO 2023

Clubs	2023				2022			
	Ventas/prest. Serv.	compras/Prest. Serv./Subv.	saldo deudor	saldo acreedor	Ventas/prest. Serv.	compras/Prest. Serv./Subv.	saldo deudor	saldo acreedor
CLUB PIRINEISTA MAYENCOS		8.480,00		0,00	0,00	8.707,51	0,00	0,00
STADIUM CASABLANCA		9.945,00		0,00	0,00	3.300,00	0,00	0,00
PATRONATO MUNICIPAL DE AGUILAS		2.243,75		0,00	0,00	3.625,00	0,00	0,00
CIDADE DE LUGO FLUVIAL		27.300,00		0,00	0,00	24.175,00	0,00	0,00
C.T. DIABLILLOS DE RIVAS		22.100,00		0,00				
C.ECOSPORT TRIATLON ALCOBENDAS		15.449,32		0,00				
C. PRAT TRIATLON 1994					0,00	1.800,00	0,00	0,00
CLUB TRIATLON IMD SEGOVIA		0,00		-63,58	0,00	0,00	0,00	63,58
LOGISTICA DEP CULTURA OCIOS.L		16.790,63		-29.000,00	0,00	5.619,12	0,00	0,00
CLUB TRIATLON INFORHOUSE SANTIAGO		4.400,00		0,00	0,00	4.850,00	0,00	0,00
MARLINS TRIATLON MADRID		1.200,00		0,00	0,00	3.100,00	0,00	0,00
CLUB TRIATLON ALBACETE		13.000,00		0,00	0,00	4.100,00	0,00	0,00
SALTOKI TRIKIDEAK		160.386,70		26.500,00	0,00	166.625,00	0,00	0,00
TRI INFINITY MOSTOLES		830,00		0,00	0,00	2.850,00	0,00	0,00
COMANDO FISIOREIG.COM		0,00		-376,38	0,00	0,00	0,00	376,38
ASOCIACION DEPORTIVA FOGAR					0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE LAS PALMAS		5.522,50		0,00	0,00	23.636,32	0,00	0,00
TRIATLON ARTEKO		120,00		0,00				
UNIVERSIDAD DE ALICANTE		1.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MONTILLA-CORDOBA TRIATLON		500,00		0,00	0,00	600,00	0,00	0,00
FASTTRIATLON CLUB		1.100,00		0,00				
CEA BETERA		9.200,00		0,00	0,00	10.250,00	0,00	0,00
SECCIO ESPORTIVA UNIVERSITAT DE ALACANT		3.150,00		0,00				
ISBNA -SLOPPY JOE'S		3.900,00		0,00	0,00	6.150,00	0,00	0,00
ALUSIGMA PEÑOTA DENTAL PORTUGALETEKOA		19.050,00		0,00	0,00	11.225,00	0,00	0,00
C.T. AGULAS PRMAFLOR		0,00		-100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
CE KATOA BARCELONA		2.600,00		0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
CLUB ATLETISMO TARAZONA					0,00	3.274,00	0,00	0,00
CLUB TRITONES RIOJA		80,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AD NAUTICO DE NARON		13.780,00		0,00	0,00	13.772,50	0,00	0,00
CD KALAMOS		1.800,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CLUB NATACIO BANYOLES		4.082,25		0,00	0,00	438,00	0,00	0,00
CLUB DEPORTIVO INEVENTO SPORTS		44.978,75		0,00	0,00	128.470,54	0,00	0,00
AYTO SORIA JOVEN IN TRIATLON SORIANO		1.370,00		0,00	0,00	900,00	0,00	0,00
ANB BODEGAS Y VINEDOS LABASTIDA TRIATLON CLUB					0,00	1.800,00	0,00	0,00
FASTTRIATLON CN MONTJUIC		1.100,00		0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
C.D.E. TRIATLON SAN SEBASTIAN DE LOS REYES	1.800,00	3.537,50		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE CALASPARRA					0,00	2.137,50	0,00	0,00
MERIDIANORAID S.L.	3.865,52	17.401,20	3.865,52	0,00	0,00	9.750,69	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE HUAR		17.030,00		0,00				
C.T. MURCIA UNIDATA		600,00		0,00				
ANB TRIATHLON		1.800,00		0,00				
O FABULOSO SPORT S.L.	5.437,50		0,00		7.250,00	0,00	7.250,00	0,00
CLUB TRIATLO LA VALL DUXO	2.500,00		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
ASOCIACIÓN DEPORIVA IBIZA HALF TRIATHLON	16.439,93		9.500,00		15.512,16	0,00	15.512,15	0,00
A.D. TRIATLON ECOSPRT ALCOBENDAS					0,00	13.291,00	0,00	0,00
C. D. PUBLICOM SPORTS	2.500,00		0,00		2.500,00	0,00	0,00	0,00
CLUB DEPORTIVO TRIKIDEAK	6.500,00		0,00		49.600,00	0,00	100,00	0,00
CLUB TRIATLON 401					100,00	0,00	0,00	0,00
TRADEINN RETAIL SERVICES SL	219.922,68		0,00		129.271,22	647,57	0,00	0,00
CLUB GALORIENT SPORTS	2.500,00		0,00		2.500,00	0,00	0,00	0,00
CHALLENGUE SPAIN EVENTS SLU	7.260,00		0,00		7.260,00	0,00	0,00	0,00
CLUB DEPORTIVO OHANA TRIATLON	0,00		0,00		2.500,00	0,00	2.500,00	0,00
C.D. M1 SALINAS CAR	750,00		0,00		750,00	0,00	0,00	0,00
CLUB TRIATLON MURCIA	0,00		-200,00		100,00	0,00	100,00	0,00
CLUB DEPORTIVO VAS					100,00	0,00	0,00	0,00
TRIATLON VALDEBEBAS	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
CLUB TRIATLON ALOHA	2.500,00		0,00					
CLUB DEPORTIVO TRIATLON FROMISTA	2.500,00		0,00					
ZARAUKO TRIATLOI ELKARTEA	2.500,00		0,00					
CLUB TRIATLON INFINITRI	500,00		0,00		500,00	0,00	0,00	0,00
CLUB DE TRIATLON DIABLILLOS DE RIVAS	0,00		0,00		100,00	21.100,00	300,00	0,00
E-TRIATLON VALLADOLID	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
CD ADESAVI SAN VICENTE TRIATLON	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
OCTAVUS TRIATLON - SKODA ZARATECNO	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
TRIATLON FERROL		500,00			0,00	1.200,00	0,00	0,00
CAPEX TRIATLON					100,00	0,00	0,00	0,00
MUGARRA TRIATLON TALDEA	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
CLUB ATLETICO MELILLA	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
TRIATLON DON BENITO	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
TRIATLO ONTINYENT					100,00	0,00	0,00	0,00
C.D. TRIATLON LACERTA					100,00	0,00	0,00	0,00
C.T. AL-FANADIC	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
CD TRIATLON MANDARACHE SANTA ANA	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
CLUB NATACIO BARCELONA	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
C.D. TRIATLON LAGUNA DE DUERO					100,00	0,00	0,00	0,00
TRIATLON PACENSE	0,00		0,00		100,00	0,00	100,00	0,00
AUTORIDAD PORTUARIA DE AVILES	3.000,00		0,00		3.000,00	0,00	0,00	0,00
C. TRIATLÓN ONDARRETA ALCORCÓN					0,00	1.200,00	0,00	0,00
TRADEINN		11.386,86		2,17				
TOTAL	280.475,63	447.714,46	13.165,52	-3.037,79	222.543,38	479.594,75	26.862,15	1.539,96

MEMORIA 2023

JOSE HIDALGO MARTIN
PRESIDENTE

ORGANIZADOR	2023				2022			
	Ventas/prest. Serv.	compras/Prest. Serv./Subv.	saldo deudor	saldo acreedor	Ventas/prest. Serv.	compras/Prest. Serv./Subv.	saldo deudor	saldo acreedor
LAETUS SPORT	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00
TRIKUA KIROL ELKARTEA	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00	0,00
CONSEJERIA DE EDUCACION JUVENTUD Y DEPORTE	99.700,00	0,00	0,00	0,00	134.500,00	0,00	0,00	0,00
PATRONATO DEPORTIV MPAL AGUILAS	1.800,00	0,00	9.500,00	0,00	12.312,77	0,00	12.312,77	0,00
CLUB ATLETISMO TARAZONA	0,00	0,00	0,00	0,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE LA CORUÑA	150.648,80	0,00	0,00	0,00	147.456,23	0,00	147.456,23	0,00
ADJUNTAMENT DE SANTA EULARIA	4.920,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
AD NAUTICO DE NARON	2.100,00	0,00	0,00	0,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00
CONCELLO DE PONTEVEDRA SERVICIO DE DEPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00	32.783,80	0,00	0,00	0,00
CLUB DEPORTIVO INNEVENTO SPORTS	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE SORIA	50.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00
FUNDACION MUNICIPAL DE DEPORTES DE VALLADOLID	15.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE AL NUCIA	30.250,00	0,00	36.639,10	0,00	42.689,10	0,00	42.689,10	0,00
AYUNTAMIENTO DE VIANA	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO PLATJA D'ARO	9.559,00	0,00	0,00	0,00	4.507,25	0,00	0,00	0,00
C.D.JAIRO RUIZ	750,00	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE CLASPARRA	0,00	0,00	0,00	0,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE ALMAZAN	5.400,00	0,00	0,00	0,00	4.840,00	0,00	0,00	0,00
CONSEJERIA DE EDUCACION CULTUTA DEPORTE LOGROÑO	0,00	0,00	0,00	0,00	12.100,00	0,00	12.100,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE MADEINA DE ROSECO	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00
FERIAS CONGRESOS Y EVENTOS DE IBIZA	835.000,00	0,00	0,00	0,00	17.847,50	0,00	17.847,50	0,00
GERMATUR GESTION S.L.	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00	0,00
AXENCIA DE TURISMO DE GALICIA	0,00	0,00	0,00	0,00	242.000,00	0,00	242.000,00	0,00
DIPUTACION PROVINCIAL DE ALBACETE	0,00	0,00	750,00	0,00	750,00	0,00	750,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE HUJAR	8.967,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES	28.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE LA OLIVAS	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE MERIDA	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JGN GROUP SL	10.820,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CLUB NATACION SANTA OLAYA	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00	0,00
INSTITUTO CEUTIDE DEPORTES	0,00	0,00	5.769,23	0,00	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00
DIRECCION GENERAL DE DEPORTES DE ASTURIAS	2.499,99	0,00	0,01	0,00	2.499,99	0,00	0,01	0,00
FUNDACION CALVIA 2004	25.300,00	0,00	0,00	0,00	12.627,00	0,00	0,00	0,00
IRONMAN SPAIN S.L.U	81.500,59	0,00	0,00	0,00	116.834,55	0,00	0,00	0,00
AJUNTAMNET DE BANYOLES	130.000,00	0,00	0,00	0,00	59.064,01	0,00	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	14.999,00	0,00	0,00	0,00
TALASUR SL	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00
JGN GROUP SL	0,00	0,00	0,00	0,00	1.716,02	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.554.066,18	0,00	55.158,34	0,00	1.078.677,22	0,00	628.155,61	0,00

El coste del alquiler durante 2022 ascendió a 25.088,08€. En 2023 el coste de alquiler de la FETRI ha sido de 24.935,09€.

20.- LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA

20.1 Cumplimiento de la legalidad

El presupuesto se ha realizado de acuerdo con las normas establecidas por el Consejo Superior de Deportes.

20.2 Criterios y métodos contables para el registro y presentación de la liquidación del presupuesto

Se han aplicado las disposiciones legales en vigor en materia contable de las Federaciones Deportivas, realizando el seguimiento mediante aplicación informática, tanto en gestión administrativa como en contabilidad, que supone no sólo el registro del presupuesto aprobado sino también el informe constante del seguimiento del mismo.

5

20.3 Criterios y reglas que se aplican en la conciliación y ajuste entre el resultado contable y presupuestario.

Los criterios empleados para la conciliación entre el resultado contable y el resultado presupuestario son los siguientes:

Resultado presupuestario:

MAS

Transacciones económicas que no están registradas en el balance presupuestario por tener duración plurianual.

MENOS

Ajustes derivados de transacciones económicas que no suponen aplicación de recursos.

Resultado contable

Método seguido para la conciliación y justificación de las modificaciones que hay sobre el presupuesto inicial aprobado y el definitivo que se liquida.

En la Asamblea General Ordinaria de fecha 24 de febrero de 2023 se aprueba el presupuesto, y en la que se aprueba delegar en la Comisión Delegada los cambios y modificaciones que se presenta para su ratificación en fecha 1 de diciembre de 2023 y quedando pendiente su aprobación por parte del CSD.

Se realizan modificaciones para ajustar las desviaciones y para recoger las subvenciones ordinarias y extraordinarias concedidas, siendo este, ya modificado, objeto de presentación en la liquidación final del presupuesto.

Los saldos de la cuenta de pérdidas y ganancia y la liquidación del presupuesto son coincidentes en su totalidad, no existiendo, por tanto, partidas de conciliación entre ambos estados.

La liquidación del presupuesto se ha realizado de acuerdo con las normas legales establecidas por el Consejo Superior de Deportes.

A) A 31 de diciembre de 2023 el seguimiento de ingresos y gastos del presupuesto corriente es el siguiente:

SEGUIMIENTO DE EJECUCION DE INGRESOS DEL PRESUPUESTO CORRIENTE AÑO 2023				
CTA	DENOMINACIÓN	PRESUPUESTO ANUAL	REALIZADOS	DESVIACION
70	Ingresos Federativos y Ventas	5.770.663,38	5.796.940,15	26.276,77
74	Subvenciones a la Explotación	4.636.034,27	5.359.158,23	723.123,96
75	Otros Ingresos de Gestión	250.369,10	271.084,77	20.715,67
76	Otros Ingresos Financieros	2.742,64	2.746,98	4,34
77	Benef. de Inmov. e Ingr. Extr.	0,00	0,00	0,00
79	Aplicaciones de provisiones	15.163,23	5.437,50	-9.725,73
	TOTAL INGRESOS	10.674.972,62	11.435.367,63	760.395,01

SEGUIMIENTO DE EJECUCION DE GASTOS DEL PRESUPUESTO CORRIENTE AÑO 2023				
CTA	DENOMINACIÓN	PRESUPUESTO ANUAL	REALIZADOS	DESVIACION
60	Compras	786.187,98	861.709,15	-75.521,17
62	Servicios Exteriores	4.312.825,43	4.425.451,79	-112.626,36
63	Tributos	46.760,27	39.052,75	7.707,52
64	Gastos de Personal	1.430.922,96	1.501.147,18	-70.224,22
65	Otros Gastos de Gestión	3.960.951,09	4.422.075,52	-461.124,43
66	Gastos Financieros	8.108,70	8.489,62	-380,92
67	Perd activ no corr. y gtos except	81.789,66	81.790,65	-0,99
68	Dotaciones para Amortiz.	47.426,53	47.426,53	0,00
69	Dotaciones a las prov.	0,00	22.673,64	-22.673,64
	TOTAL GASTOS	10.674.972,62	11.409.816,83	-734.844,21

BENEFICIO O PERDIDA

0,00

25.550,80

B) El desglose de los gastos por actividades del ejercicio cerrado es el siguiente:

DESGLOSE GASTOS POR ACTIVIDADES 2023								
Cuenta	Demoninación	Alta Competición	Actividad Estatal	Formación	Funcionamiento o federativo	Fuera de programa	Op. Financieros	TOTAL
60	Compras	110.650,71	359.999,46	3.463,70	8.493,29	379.101,99		861.709,15
62	Servicios exteriores	437.303,56	1.415.319,66	38.765,07	344.582,48	2.189.481,02		4.425.451,79
63	Tributos	0,00	8.277,82		22.204,15	8.570,78		39.052,75
64	Gastos de personal	513.154,35	319.107,05	50.871,72	342.062,71	275.951,35		1.501.147,18
65	Otros gastos de gestión	1.839.830,21	589.275,84	68.372,08	7.724,66	1.916.872,73		4.422.075,52
66	Gastos financieros	0,00					8.489,62	8.489,62
67	Pérdidas act. no corr excepcional	0,00			31,00	81.759,65		81.790,65
68	Dotación Amortizaciones	0,00			47.426,53			47.426,53
69	Dotacion a las provisiones	0,00			22.673,64			22.673,64
	TOTAL GASTOS	2.900.938,83	2.691.979,83	161.472,57	795.198,46	4.851.737,52	8.489,62	11.409.816,83

21. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen acontecimientos al cierre del ejercicio que supongan una modificación de las presentes cuentas anuales, o que sea necesaria su información para los usuarios de las mismas.

Madrid, a 30 de marzo de 2024.